

## REZOLUȚIE

Comisia de verificare a dosarelor candidaților înscriși la concursul pentru  
ocuparea posturilor didactice vacante  
la Facultatea de Litere UTCN CUNBM

Candidatul dr. Aurelian Petrică Covaciu

Departamentul de Științe Socio-umane, Teologie, Arte

Postul de lector/șef de lucrări, perioadă nedeterminată, poziția 22 din Statul de funcții

Comisia a examinat dosarul candidatului **dr. Aurelian Petrică COVACIU**, a constatat că sunt îndeplinite condițiile postului de lector/șef de lucrări și a dat avizul **ADMIS** pentru participarea la concurs.

Baia Mare

13.01.2023

Comisia:

Președinte: prof. univ. dr. Daniela DUNCA

Membrii: conf. univ. dr. Delia SUIOGAN

conf. univ. dr. Adriana CĂLĂUZ



**ŞEF LUCRĂRI/LECTOR - FIŞA DE VERIFICARE A  
ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UTCN DE PREZENTARE LA CONCURS**

Candidat **Petrică Aurelian COVACIU**, înscris la concursul pentru ocuparea postului de **lector**, perioadă nedeterminată, la Facultatea de Litere, Departamentul de Ştiinţe socio-umane, Teologie, Arte, poziţia din Statul de funcţii 22.

Condiţii	Îndeplinire condiţii
<b>Doctor</b>	<b>Diplomă Doctor</b> , Nr. 128 din 24 Februarie 2014 emisă de Universitatea Babeş-Bolyai Cluj-Napoca
<b>La prima ocupare prin concurs a unui post didactic în UTCN:</b> Media calculată cu formula $[(\text{media anilor de studii de licenţă}) + (\text{media la examenul de licenţă/diplomă}) + (\text{media anilor de studii de masterat}) + (\text{nota la examenul de disertaţie})]/4$ să fie de minimum 8. În cazul Facultăţii de Arhitectură şi Urbanism, precum şi pentru titularii unei diplome de studii superioare de lungă durată media calculată cu formula $[(\text{media anilor de studii de licenţă}) + (\text{media la examenul de licenţă/diplomă})]/2$ să fie minim 8	Media anilor de studii de licenţă: 9.22 Media la examenul de licenţă/diplomă: 9.75 Media anilor de studii de masterat: 9.16 Nota la examenul de disertaţie: 9.50  <b><math>[(\text{media anilor de studii de licenţă}) + (\text{media la examenul de licenţă/diplomă}) + (\text{media anilor de studii de masterat}) + (\text{nota la examenul de disertaţie})]/4 = 9.40 &gt; 8</math></b>
<b>Absolvent al altui sistem de educaţie (din străinătate)</b> <input type="checkbox"/>	<b>Calificative/punctaje/medii obţinute:</b> _____ _____
<b>Atestarea studiilor (Diplome+Foi Matricole)</b>	<b>Diplomă de Licenţă</b> în domeniul TEOLOGIE, Nr. 5106 din 13. 09. 2000 emisă de Universitatea din Oradea. <b>Diplomă de Studii Aprofundate/Master</b> în domeniul Teologie, Nr. 1153 din 22. 06. 2011 emisă de Universitatea din Oradea.
<b>Atestat de cunoaştere a unei limbi de circulaţie internaţională</b> <b>Certificat de absolvire a Departamentului de Specialitate cu Profil Psihopedagogic (declaraţie)</b>	<b>Atestat</b> Nr. 1 din 9. 01. 2023 emis de Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca. <b>Certificat</b> Nr. 601 din 6. 07. 1999 emis de Universitatea din Oradea Nr. _____ din _____ emis de _____ sau Declaraţie pe proprie răspundere <input type="checkbox"/>
<b>Autor/coautor lucrări ştiinţifice publicate</b> (a se vedea Art. 12 (3) c) din Metodologia de concurs)	<b>Număr lucrări</b> 8, din care 8 lucrări publicate în reviste indexate ISI /reviste /volume ale unor manifestări ştiinţifice naţionale sau internaţionale etc
<b>Autor/coautor la minimum un volum de specialitate</b> , inclusiv electronic, publicat în editură recunoscută la nivel naţional, pentru una din disciplinele postului aflat în concurs. Pentru candidaţii care vin din afara UTCN sau nu provin din învăţământul superior această condiţie se echivalează cu studii, proiecte sau alte realizări experimentale.	<b>Titlul lucrării, editura, anul publicării, număr de pagini, ISBN:</b>  <b>Materialele propuse în vederea echivalării:</b> - <b>Diploma Gold I şi Premiul de popularitate.</b> Obţinut în urma participării cu Corala preotească „Arhanghelii” a Episcopiei Ortodoxe Române a Maramureşului şi Sătmărlui, <b>dirijor Pr. dr. Petrică Aurelian Covaciu</b> , la Concursul Internaţional „Liviu Borlan”, Ediţia VI, 2016. - <b>PREMIUL I la Concursul Internaţional „Liviu Borlan”.</b> Obţinut în urma participării cu Corul „Doxologia” al Catedralei Episcopale „Sf. Treime” din Baia Mare, <b>dirijor Pr. dr. Petrică Aurelian Covaciu</b> , Ediţia I, 2011.



	<p>- <b>PREMIUL II la Concursul Internațional „Liviu Borlan”.</b> Obținut în urma participării cu Corul „Doxologia” al Catedralei Episcopale „Sf. Treime” din Baia Mare, dirijor <b>Pr. dr. Petrică Aurelian Covaciu</b>, Ediția II, 2012.</p> <p>- <b>Concert extraordinar de cântece patriotice „Uniți sub tricolor și Cruce”,</b> susținut de Corala preoțească „Arhanghelii” a Episcopiei Ortodoxe Române a Maramureșului și Sătmarului și o parte din Corul „Sf. Ioan Damaschinul” al Domeniului de Teologie Ortodoxă „Justinian Arhiepiscopul” din cadrul Centrului Universitar Nord din Baia Mare, <b>dirijor Pr. dr. Petrică Aurelian Covaciu</b>, Sighetu-Marmației, 5 Decembrie 2022. <a href="https://www.youtube.com/watch?v=zok5Vsx9daA">https://www.youtube.com/watch?v=zok5Vsx9daA</a></p> <p>- <b>Concerte de Ziua Națională, cu ocazia Centenarului Marii Uniri,</b> susținut de Corala preoțească „Arhanghelii” a Episcopiei Ortodoxe Române a Maramureșului și Sătmarului, <b>dirijor Pr. dr. Petrică Aurelian Covaciu</b>, acompaniate de Filarmonica de Stat „Dinu Lipatti” din Satu Mare, la Catedrala Episcopală „Sf. Treime” Baia Mare, Teatrul de Stat din Carei și la Filarmonica de Stat din Satu Mare, Octombrie - Decembrie 2018.</p> <p>- <b>Concert coral-simfonic extraordinar</b> susținut de Corala preoțească „Arhanghelii” a Episcopiei Ortodoxe Române a Maramureșului și Sătmarului, <b>dirijor Pr. dr. Petrică Aurelian Covaciu</b>, acompaniată de Filarmonica de Stat „Dinu Lipatti” Satu Mare, 1 Decembrie 2019.</p> <p>- <b>Concert de colinde</b> dirijând cele trei coruri (Corul „Doxologia”, Corul „Sf. Ioan Damaschinul” al Domeniului de Teologie și Corala preoțească „Arhanghelii” a Episcopiei Ortodoxe Române a Maramureșului și Sătmarului), Catedrala Episcopală din Baia Mare, 18 Decembrie 2011. <a href="https://www.youtube.com/watch?v=vNNw6dU4aOw">https://www.youtube.com/watch?v=vNNw6dU4aOw</a></p> <p>- Instruirea, pregătirea și participarea în calitate de dirijor cu Corul „Sf. Ioan Damaschin” al Secției de Teologie din cadrul Universității de Nord la Concertul de colinde „Deschide ușa creștine”, Ediția a IV-a, Fărcașa, Decembrie 2010.</p> <p>-Instruirea, pregătirea și participarea în calitate de dirijor al Corului „Doxologia” al Catedralei Episcopale la Concertul de Florii, susținut în Catedrala Episcopală din Baia Mare, 12 Aprilie 2009.</p> <p>-<b>Turneu de concerte</b> în nordul Italiei, zona Cevo, cu Corul „Doxologia” al Catedralei Episcopale „Sf. Treime” din Baia Mare, Iunie 2008.</p> <p>-Participarea cu Corul Seminarului Teologic Ortodox „Sf. Iosif Mărturisitorul” din Baia Mare la Concertul de colinde organizat de Primăria Fărcașa, 6 Decembrie 2007.</p> <p>-Instruirea, pregătirea și participarea în calitate de dirijor al Corului Seminarului Teologic Ortodox „Sf. Iosif Mărturisitorul” din Baia Mare la Concertul tradițional de colinde „Sosit-a ziua cea sfântă”, Catedrala Episcopală „Sf. Treime” Baia Mare, 18 Decembrie 2005.</p>
<b>Membru în colective de cercetare</b>	<p>- <b>Membru în colectivul de cercetare al revistei Studia Universitatis Septentrionis - Theologia Orthodoxa.</b></p> <p>- <b>Membru în colectivul de cercetare al Asociației SSTOR (Societatea de Studii Teologice Ortodoxe din România).</b></p>

Notă: Candidatul va atașa, dacă este cazul, documente doveditoare pentru acele criterii a căror evaluare nu este posibilă pe baza conținutului dosarului de concurs.

Data 9. 01. 2023

Semnătura candidatului